extirparlos de raíz, pero mientras residan en vosotros y exista otra ley en los miembros que se oponga a la ley de vuestra mente, *no deis satisfacción a los deseos de la carne*. ¿Qué queréis? Que desaparezcan por completo. Pero continúan existiendo. *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu*: téngalos también el espíritu contra los de la carne. *De manera que no hacéis lo que queréis*, es decir, que no haya en vosotros tales deseos; que tampoco ellos actúen a su voluntad, dándoles así cumplimiento. Si no se te rinden a ti sin condiciones, tampoco tú te rindas. Al menos, manténgase nivelada la lucha, para que alguna vez llegue la victoria.

7. Sin duda, hermanos míos, llegará: creámoslo, esperémoslo, amémoslo. Llegará el momento de la victoria cuando tenga lugar la dedicación de la casa que se construye ahora, pasada la cautividad. La muerte, la última enemiga, será vencida cuando esto corruptible se vista de incorrupción, y esto mortal, de inmortalidad. Considerad, antes de que lleguen, los gritos de los triunfadores: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda?* Este es grito de triunfadores, no de quienes aún luchan. El grito de los que luchan es: *Apídate de mí, Señor, que soy débil; sáname, Señor, que mis huesos están quebrantados y mi alma turbada en extremo. Y tú, Señor, ¿hasta cuándo?* Observa a quien se fatiga en la lucha: *Y tú, Señor, ¿hasta cuándo?* ¿Qué significa «hasta cuándo»? Hasta que sientas mi ayuda. Si te socorriera al instante, no experimen-

atque finire, et penitus exstirpare omni modo velle debetis: sed quamdiu sunt in vobis, et est alia lex in membris vestris repugnans legi mentis vestrae, *concupiscentias carnis ne perfeceritis*. Quid enim vultis? Ut omnino non sint concupiscentiae carnis. Non vos permittunt implere quod vultis; nolite eas permittere implere quod volunt. Quid vultis? Ut omnino non sint. Sed sunt. *Caro concupiscit adversus spiritum*: concupiscit spiritus adversus carnem. *Ut non ea quae vultis faciatis*, id est, ut non sint in vobis ipsae concupiscentiae carnis; nec ipsae faciant quod volunt, ut opus earum perficiatis. Si non tibi in totum ceditur, noli et tu vedere. Prius aequetur pugna, ut aliquando sit victoria.

CAPUT VII.—7. *Victoria post resurrectionem. Cur differtur victoria*. Ut enim procul dubio, fratres mei, erit: credamus, speremus, amemus, erit aliquando victoria, in dedicatione domus, quae modo aedificatur post captivitatem. Novissima enim inimica destructur mors, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Praemeditamini verba triumphantium: *Ubi est, mors, contentio tua?* (cf. 1 Cor 15,26.53.54.55). Triumphantium ista vox est, non pugnantium. Pugnantium autem vox est: *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde; et tu, Domine, usquequo?* (Ps 6,3.4). Vide laborantem in certamine. *Et tu, Domine, usquequo?* Quid est, Usquequo? Quousque probes quia ego subvenio. Si enim cito subvenirem,